
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIA
"Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel.

S E C R E T A R I A

FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES
Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

SAN SALVADOR, 18 DE JULIO DE 2013

Para su conocimiento y efectos legales le transcribo el acuerdo NS 632, (XIX-1) que consta en ACTA

NUMERO VEINTISIETE/2013, sesión ordinaria de Junta Directiva del día diecisiete de julio de dos

mil trece, que literalmente dice:

Acuerdo N* 632, (XIX-1) PETICIONES DE LA SEÑORA DIRECTORA DE LA ESCUELA DE CIENCIAS

JURÍDICAS. Visto el escrito de la Doctora EVELYN BEATRIZ FARFÁN MATA, Directora de la Escuela

de Ciencias Jurídicas, mediante el cual presenta para su aprobación, la ASIGNACIÓN ACADÉMICA

CICLO II AÑO ACADÉMICO 2013 Y OTRAS ACTIVIDADES DEL PERSONAL DOCENTE DE LA ESCUELA

DE CIENCIAS JURÍDICAS. La Junta Directiva, por 5 votos a favor ACUERDA: 1) APROBAR la

ASIGNACIÓN ACADÉMICA CICLO II AÑO ACADÉMICO 2013 Y OTRAS ACTIVIDADES DEL PERSONAL

DOCENTE DE LA ESCUELA DE CIENCIAS JURÍDICAS, presentada por la Señora Directora de la Escuela

de Ciencias Jurídicas, Doctora EVELYN BEATRÍZ FARFÁN MATA. El documento presentado se

considera adenda del presente acuerdo y será firmado y sellado por el Señor Secretario. La presente

decisión se notificará a la Doctora EVELYN BEATRIZ FARFÁN MATA, Directora de la Escuela de

Ciencias Jurídicas y a los Señores Jefes de Departamentos. Molifiqúese.

NOTIFIQUESE: O.G Decano JR Carranza L Repres. Prop. Docente L Repres^xProp. Docente Miguel A.D Repres. Prop. No Docente J.Gómez M Repres Supl No
Docente Díaz Repres. Prop. Estud O.A.R Secretario RUBRICADAS.- \. ÓSCAR ANTONIO RIVERA MORALES

SECRETAR

/ a \ J

<- ̂ yo9¿<^



.4-

Ciudad Universitaria,^ 19" de junio de 2013

Señores Miembros
Honorable Junta Directiva de la , ^ 4*o<3?j*_ < ^ * _ ~
Facultad de Jurisprudencia y Ciencias Sociales c\ ,°
Presente. ISECs

3
|

En mi calidad de Directora de Escuela'-de

respetuosamente, MANIFIESTO:

I. Con el objeto de evitar retrasos en el inicio del Ciclo 11/2013 en las

diversas asignaturas que se impartirán por los departamentos de

Derecho Público y Derecho Privado y Procesal es necesario que la Junta

Directiva se pronuncie acerca de la necesidad de contratación de

personal docente de forma interina, de tal forma que para el día

Miércoles 7 de agosto del corriente año que dará inicio el ciclo, se tenga

completa la planta docente.

II. Para alcanzar el anterior objetivo se remite a este honorable organismo

la distribución de la Asignación Académica de los cuatro departamentos

que forman la Escuela de Ciencias Jurídicas.

III. La asignación académica ha sido consolidada por la Dirección de

Escuela en un solo formato tratando de que la misma sea clara para su

revisión, de forma que se considere la asignación de grupos de clase en

conjunto con las demás actividades que los docentes tienen a su cargo,

como: asesoría de tesis de grado y posgrado, la coordinación de áreas,

la participación en organismos de gobierno, cargos administrativos en la

Facultad y comisiones institucionales, así como la proyección de nuevas

actividades a las cuales serán asignados.

Por lo antes expuesto, a ustedes con el debido respeto PIDO:

1. Autorizar para el Departamento de Derecho Privado y Procesal la

contratación de tres docentes a Tiempo completo, distribuidos de la

siguiente forma: 1 docente para dos grupos de Derecho Registra! y un

grupo de Ejercicio y Práctica Notarial y Registra!; 1 docente para cubrir 3



grupos de Derecho Procesal I; 1 docente para cubrir 3 grupos de

Derecho Procesal de Familia.

2. Autorizar para el Departamento de Derecho Público, la contratación de

dos docentes a Medio Tiempo, distribuidos de la siguiente forma: 1

docente para cubrir dos grupos de Derecho Constitucional y 1 docente

para cubrir dos grupos de Derecho Internacional Público.

No omito manifestar que tanto el Jefe del Departamento de Derecho Privado y

Procesal como del Departamento de Derecho Público, presentarán las

propuestas de ternas al Comité de Administración de la Carrera del Personal

Académico para el respectivo dictamen, con el objeto de no retrasar las

contrataciones solicitadas, de forma que la Junta Directiva tenga a tiempo las

propuestas para las contrataciones que autorice.

Sin otro particular y segura de contar con su respaldo a las solicitudes hechas,

se suscribe de ustedes,

Atentamente,

Dra. Evffiyñ Beatriz Fffirfán Mata^
Directora^Ééeae1a~de Ciencias Jurídicas



FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

ESCUELA DE CIENCIAS JURÍDICAS

ASIGNACIÓN ACADÉMICA POR DEPARTAMENTO CICLO II - 2013

DEPARTAMENTO DE DERECHO PENAL

1

DOCENTE

LIC. FRANCISCO ALBERTO GRANADOS
HERNÁNDEZ

TIPO DE CONTRATACIÓN CURSO

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO
DERECHO PENAL II

GRP.

AI I

BU

HORA || AULA
9:15 A 10:05

A.M.

6:30 A 7:20
A.M.

7

11

OTRAS ACTIVIDADES
COORDINADOR DE ÁREA DE DERECHO
PENAL II, Director de Seminario del Proceso

de Graduación i Grupos, Miembro de la
Comisión Revisora de la Legislación

Universitaria.-

2 LIC. JOSÉ DAVID CAMPOS VENTURA
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

DERECHO PENAL II

CII

DII

7:025 A 8:15

A.M.

2:45 A 335
P.M.

15

11

3
LIC. SANTOS CECILIO TREMINIO

SALMERÓN

4
LIC. ÓSCAR JAVIER PORTILLO

VAQUEDANO

LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

DERECHO PENAL II

EII

FU

6:25 A 7:15
P.M.

5:30 A 6:20
P.M.

10

7

DERECHO PROCESAL PENAL II

Allí

EIII

8:20 A 9:10
A.M.

2:45 A 3:35
P.M.

8

8

Director de Seminario del Proceso de Graduación
2 grupos. -

Miembro del Consejo Nacional de la
Judicatura, Director de Seminario de

Graduación i grupo de tesis.

COORDINADOR DE ÁREA DE PROCESAL
PENAL II, Director de Seminario del Proceso

de Graduación 2 grupos.

5 LIC. VICENTE ORLANDO VASQUEZ
CRUZ

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO
PROCESAL PENAL II

Bill

CIII

9:15 A 10:05
A.M.

10:00 A 11:00
A.M.

9

10

Miembro del CLA, Director de Seminario de
graduación 2 grupos.



7

DOCENTE

LIC. LEVIS ITALMIR ORELLANA
CAMPOS

TIPO DE CONTRATACIÓN

LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

CURSO

PROCESAL PENAL II

GRP.

Gil

HORA
3:40 A 4:30

P.M.

AULA

9

OTRAS ACTIVIDADES \r de Seminario del Proceso de V

Graduación 2 grupos.

.t

8
LIC. MARVIN HUMBERTO FLORES

JUÁREZ

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

CRIMINOLOGÍA

CURSO ESPECIAL DE

DERECHO PENAL

AIV

DIV

AV

10:10 A 11:00
A.M.

7:20 A 8:10
P.M.

435 A 5:25
PM

l

12

15

Miembro Comisión del Congreso de Ciencias
Jurídicas, Miembro suplente del Comité de
Administración de la Carrera del Personal
Académico, y Director de Seminario del

Proceso de Graduación i grupo.

9 LIC. DAVID OMAR MOLINA ZEPEDA
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

CRIMINOLOGÍA BIV
7:25 A 8:15

A.M.
12

Director de Seminario del Proceso de
Graduación 2 grupos.

10
LIC. LUIS ANTONIO VILLEDA

FIGUEROA

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO
CRIMINOLOGÍA

CIV

EIV

2:45 A 335
P.M.

4:35 A 5:25
P.M.

12

16

COORDINADOR DEL ÁREA
CRIMINOLOGÍA, Director de Seminario del

Proceso de Graduación 3 grupos,
Coordinador de la Comisión de Equivalencia,

Miembro de la Comisión Curricular.-

11 DR. ARMANDO ANTONIO SERRANO
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

DERECHO PENAL
ECONÓMICO,

INVESTIGACIÓN
CIENTÍFICA DEL DELITO

B

D

4:35 A 5:25
P.M.

5:30 A 6:20
P.M.

COORDINADOR DE ÁREA DE ESTOS
CURSOS, Director de Seminario del Proceso

de Graduación 3 grupos.

12
LIC. LADISLAO GILBERTO
GONZÁLEZ BARAHONA

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

DEECHO PROCESAL PENAL
II

DIV

FIV

6:30 A 7:20
P.M.

7:20 A 8:10
P.M.

14

8

Director de Seminario del Proceso de
Graduación 3 grupos.



FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES
ESCUELA DE CIENCIAS JURÍDICAS

ASIGNACIÓN ACADÉMICA POR DEPARTAMENTO CICLO II - 2013

DEPARTAMENTO DE DERECHO PÚBLICO

1

DOCENTE

LIC. MARCO ANTONIO ALDANA
GUTIÉRREZ

TIPO DE CONTRATACIÓN

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

CURSO

DERECHO CONSTITUCIONAL

II

GRP.

A

C

HORA
8:20 A 9:10

A.M.

9:15 A 10:05
A.M.

AULA

14

12

OTRAS ACTIVIDADES

COORDINADOR DEL CURSO, Asesor de
dos trabajos de graduación.

2 LIC. MARTA LILIAN VILLATORO
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

DERECHO CONSTITUCIONAL

II
F

4:35 A 5:25
P.M.

ll

Asesora de un trabajo de graduación,
estudiante de la segunda promoción de la

Maestría Judicial

3 Msc. LEONARDO RAMÍREZ MURCIA
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

DERECHO CONSTITUCIONAL II

DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL

E

C

5:30 A 6:20
P.M.

4:35 A 5:25
P.M.

H

3

Dos asesorias de tesis, estudiante del
Diplomado en docencia superior.

4 DERECHO CONSTITUCIONAL

II

B

D

10:10 A 11:00
A.M.

3:40 A 4:30
P.M.

7

u

5 LIC. SAMUEL MERINO GONZÁLEZ
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

DERECHO ADMINISTRATIVO

FINANCIERO II

A

B

F

7:25 A 8:15
A.M.

8:20 A 9:10
A.M.

3:40 A 4:30
P.M.

8

10

9

Tres asesorías de tesis



6

DOCENTE

LIC. JESÚS ERNESTO PEÑA MARTÍNEZ

TIPO DE CONTRATACIÓN

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

CURSO

DERECHO ADMINISTRATIVO
FINANCIERO II

GRP.

c

D

HORA
9:15 A 10:05

A.M.

10:10 A 11:00

A.M.

AULA

9

15

OTRAS ACTIVIDADES \R DEL CURSO, tres\s de tesis. \

\ -

\

7 LIC. EUGENIO TEVES CASTILLO
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

DERECHO ADMINISTRATIVO

FINANCIERO II
G

5:30 A 6:20
P.M.

ll Dos asesorías de tesis.

8 LIC. JOSÉ LUIS ALBERTO MONGE
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

DERECHO LABORAL II A
9:15 A 10:05

A.M. 9

9 LIC. JUANA ISABEL RIVAS VARGAS
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

DERECHO LABORAL II
B

E

10:10 A
u:ooA.M.

1:50 A 2:40
P.M.

8

15

COORDINADOR DEL CURSO, dos
asesorías de tesis. Miembro de la comisión de

selección y admisión de alumnos de nuevo
ingreso, miembro de la comisión revisora del
Reglamento de Evaluación, elaborando guía
de Derecho Laboral, docente del diplomado

en Liderazgo Sindical.

Tres grupos de asesoría de tesis, miembro de
la Comisión local de Autoevaluación.

10 LIC. MARVIN DE JESÚS COLORADO
TORRES

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO
DERECHO LABORAL II

C

D

6:30 A 7:20
A.M.

7:25 A 8:15
A.M.

10

13

Tres grupos de asesoría de tesis, estudiante
del Diplomado en Docencia Superior

11 Dr. WILFRIDO ARNOLDO SÁNCHEZ
CAMPOS

LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO DERECHO LABORAL II F

6:25 A 7:15
P.M. 9 Una asesoría de tesis.

12 Dr. MATEO ALVAREZ GUZMAN
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO DERECHO LABORAL II G

7:20 A 8:10
P.M. 9

Dos asesoría de tesis, jurado en defensa de
Maestría Judiciail.



13

DOCENTE

LIC. HUGO DAGOBERTO PINEDA
ARGUETA

TIPO DE CONTRATACIÓN

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

CURSO

DERECHO INTERNACIONAL
PÚBLICO

GRP.

A

HORA

9:15 A 10:00
A.M.

AULA

i

OTRAS ACTIVIDADES
JEFE DEL DEPARTAMENTO, coordinador

de la Comisión de Ética de la Facultad,
miembro de la Comisión Revisora del Plan de

Estudios.

14
DERECHO INTERNACIONAL

PÚBLICO

B

C

10:10 A 11:00
A.M.

12:00 A 12:50
P.M.

12

12

15
DR. JOSÉ MAURICIO RODRÍGUEZ

FLORES
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

DERECHO INTERNACIONAL
PÚBLICO

D
4:35 A 5:25

P.M.
12

COORDINADOR DEL CURSO, tres
asesorías de tesis, miembro de la Comisión

del Reglamento.

15
LIC. CARLOS GUILLERMO CORDERO

RECINOS
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

DERECHO INTERNACIONAL
PÚBLICO

E
7:20 A 8:10

P.M.
10 Dos asesoría de tesis.

16
Msc. HUMBERTO ANTONIO SÁNCHEZ

WABNITZ

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO
DERECHO MUNICIPAL

A

B

8:20 A 9:10
A.M.

6:30 A 7:20
A.M.

1

12

Tres asesorías de tesis, miembro del Comité
de Administración de la carrera del personal

académico.

17 Msc. JUAN CARLOS CASTELLÓN
MURCIA

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO
DERECHO MUNICIPAL C 12:55 A i;45

P.M.
12

COORDINADOR DEL CURSO, cuatro
asesorías de tesis, miembro propietario ante

laAG.U.

18 LIC. RENE ALBERTO SANTACRUZ
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

DERECHO MUNICIPAL
D

E

5:30 A 6:20
P.M.

6:25 A 7:15
P.M.

12

16

Miembro suplente ante la A.G.U., tres
asesorías de tesis, docente del Diplomado en

Liderazgo Sindical



19

DOCENTE

LIC. PEDRO ROSALIO ESCOBAR
CASTAÑEDA

TIPO DE CONTRATACIÓN

LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

CURSO

DERECHO PROCESAL
CONSTITUCIONAL

GRP.

D

E

HORA
5:30 A 6:20

P.M.

6:25 A 7:15
P.M.

AULA

5

6

OTRAS ACTIVIDADES \

Tres asesorías de tesis. ^T
\

20 DR. HENRY ALEXANDER MEJIA
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

DERECHO PROCESAL
CONSTITUCIONAL

A

B

2:45A335
P.M.

3:40 A 4:30
P.M.

1

1

COORDINADOR DEL CURSO, tres
asesorías de tesis, jurado en la Maestría

Judicial.

21 Msc. NELSON ARMANDO VAQUERANO
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

MECANISMO DE
PROTECCIÓN A LOS DD.HH

3:40 A 4:30
P.M.

435 A 5:25
P.M.

5
COORDINADOR DEL CURSO, dos

asesorías de tesis, jurado en la Maestría
Judicial, miembro de la comisión

coordinadora del Congreso en CC.JJ. y del
encuentro regional de Derecho Internacional,
docente del Diplomado en Derecho Electoral.

22 LIC. LUIS ALONSO RAMÍREZ
MENENDEZ

LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO DERECHO DE CONSUMIDOR

c

B

6:25 A 7:15
P.M.

7:20 A 8:10
P.M.

2

5

Cuatro asesorías de tesis, en proceso de
elaboración de tesis doctoral.

23 DRA. EVELYN BEATRIZ PAREAN MATA
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

Directora de la Escuela de Ciencias Jurídicas,
tres asesorías de posgrado, jurado evaluador

de la Maestría Judicial, Coordinadora de
varias Comisiones, estudiante del Diplomado

en Docencia Superior.



FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES
ESCUELA DE CIENCIAS JURÍDICAS

ASIGNACIÓN ACADÉMICA POR DEPARTAMENTO CICLO II - 2013

DEPARTAMENTO DE DERECHO PRIVADO Y PROCESAL

1

DOCENTE

LIC. JOSÉ GILBERTO JOMA BONILLA

TIPO DE CONTRATACIÓN CURSO

DERECHO CIVIL:
OBLIGACIONES

GRP.

A-II

C-II

F-II

HORA || AULA
7:25 A.M

8:15 A.M

8:20 A.M

9:10 A.M

06:25 p.m.

07:15 p.m.

7

15

7

OTRAS ACTIVIDADES

*1 Grupo de Tesis
* Comisión de Consulta
Bibliográfica por Internet

2
DR. JOSÉ NICOLÁS ASCENCIO

HERNÁNDEZ

3 INTERINO

DERECHO CIVIL:
OBLIGACIONES

DERECHO PROCESAL DE
FAMILIA

B-II

D-II

E-II

9:15 A.M

10:05 A.M

4:35 P.M

5:25 P.M

03:40 p.m.

04:30 p.m.

11

11

10

* Comisión de Docencia
* Comisión de Proyección Social
* 3 Tesinas
* 1 Grupo de Tesis de Licenciatura

A-II

D-II

F-II

10:10 a.m.

11:00 a.m.

1:50 P.M

2:40 P.M

3:40 P.M

4:30 P.M

7

11

7

4 LIC. JUAN JOEL HERNÁNDEZ
DERECHO PROCESAL DE

FAMILIA

B-II

C-II

7:25 A.M

8:15 A.M

6:30 A.M

7:20 A.M

11

15

* 1 Grupo de Tesis
* Colabrorador en Unidad de
de investigación.



5

DOCENTE

DR. GILBERTO RAMÍREZ MELARA

TIPO DE CONTRATACIÓN CURSO

DERECHO PROCESAL I

GRP.

A-III

HORA

6:30 A.M

7:20 A.M

AULA

7

OTRAS ACTIVIDADES \ Coordinador D° Proc. 1 \ 3 Grupos de Tesis. V \

* Miembro de Comisión de ^r — -
Investigadores. \

INTERINO DERECHO PROCESAL I

B-II

C-II

E-II

8:20 A.M

9:10 A.M

10:10 A.M

11:00 A.M

4:35 P.M
5:25 P.M

11

15

10

7 LIC. JOSÉ REINERIO CARRANZA DERECHO PROCESAL I
D-II

F-II

5:30 P.M
6:20 P.M
7:20 P.M
8:10 P.M

11

7

* Miembro de Junta
Directiva.
* 2 Grupos de Tesis.

8 DRA. DEL MY RUTH ORTIZ SÁNCHEZ DERECHO CIVIL: SUCESIONES

A-III

B-III

E-III

06:30 a.m.
07:20 a.m.
7:25 A.M
8:15 A.M

12:55 P.M

1:45 P.M

8

9

8

* 2 Grupos de Tesis de Maestría Judicial
*Sub Coordinadora Comisión de Nuevo
Ingreso
*Consejal Suplente representando a

la UES.

9 LIC. MANUEL ALEJANDRO CEA
MORALES

DERECHO CIVIL: SUCESIONES

C-III

D-III

F-III

8:20 A.M
9:10 A.M
9:15 A.M
10:05 A.M

5:30 P.M

6:20 P.M

10

14

8

Estudiante de Diplomado en Educación
superior.
*Comisión de Unidad de Investigación



\0
DOCENTE TIPO DE CONTRATACIÓN

LIC. NAPOLEÓN ARMANDO
DOMÍNGUEZ RUANO

CURSO

DERECHO PROCESAL III

GRP.

D-III

G-III

HORA
8:20 A.M
09:10 a.m.

6:25 P.M

7:15 P.M

AULA

14

9

OTRAS ACTIVIDADES \ 2 Grupos de Tesis \ Coordinador del Área Procesal

* Comisión de Auto evaluación ^ \ Comisión de Becas.

\
*Diplomado en Educación Superior \1

DR. JOSÉ ANTONIO MARTÍNEZ

CURSO ESPECIAL DERECHO
PROCESAL

DERECHO PROCESAL III

B-V

C-V

A-III

6:25 P.M
7:15 P.M

07:20 p.m.
08:10 p.m.

10:10 .M
11:00 A.M

1

2

8

* 3 Grupos de Tesis

12
LIC. WILFREDO ESTRADA

MONTERROSA DERECHO PROCESAL III

B-III

E-III

F-III

6:30 A.M
7:20 A.M
3:40 P.M
4:30 P.M

4:35 P.M

5:25 P.M

9

8

9

* 3 Grupos de Tesis

13 LIC. JORGE ALONSO BELTRAN DERECHO PROCESAL III C-III
7:25 A.M

8:15 A.M
10

* 1 Grupo de Tesis

* Jefe del Departamento.

14 DRA. ALICIA ZELAYA QUINANILLA DERECHO MERCANTIL II

A-IV

B-IV

E-IV

6:30 A.M
7:20 A.M
8:20 A.M

9:10 .M

3:40 P.M

4:30 P.M

1

12

16

* 2 Grupos de Tesis



|| DOCENTE

15
DR. RUTLIO ANTONIO DÍAZ

MARTÍNEZ

TIPO DE CONTRATACIÓN CURSO

DERECHO CIVIL: SUCESIONES

DERECHO MERCANTIL II

GRP. || HORA

G-III

C-IV

D-IV

4:35 P.M
5:25 P.M

11:05 A.M
11:55 A.M

3:40 P.M

4:30 P.M

AULA

9

12

12

OTRAS ACTIVIDADES\

* Tesina Maestría Judic ia l \o en Edución Superior V

Universitaria \j2

16
MSC. WILMER HUMBERTO MARÍN

SÁNCHEZ

DERECHO PROCESAL DE
FAMILIA

DERECHO REGISTRAL

E-II

A-IV

7:20 P.M
8:10 P.M

7:25 A.M

10

1

* Comisión de Administración del
Personal Académico.

*Comisión del Notariado
*Comisión de Post-Grado
*Comisión de Equivalencias
*Representante suplente ante la AGU

*3 Grupos de Tesis
*Coordmador Derecho Pr. De Familia
*Coordinador Derecho Registral.

17 INTERINO
DERECHO REGISTRAL

EJERCICIO Y PRACTICA

NOTARIAL

B-IV

C-IV

E-V

9:15 A.M
10:05 A.M
1:50 P.M
2:40 P.M
3:40 P.M
4:30 P.M

15

12

6

18 LIC. JOSÉ MAURICIO COLINDRES DERECHO REGISTRAL

D-IV

E-IV

6:25 P.M

7:15 P.M
5:30 P.M
6:20 P.M

12

16

19 LIC. RAÚL ANTONIO CHATARA
FLORES

DERECHO BANCARIO Y

BURSÁTIL

C-V

E-V

3:40 P.M

4:30 P.M

5:30 P.M

6:20 P.M

*Comisión de Cambio Curricular

Tribunal de Nuevo Ingreso

*2 grupos de tesis

*Coordinador Derecho Mercantil II
*Coord. Derecho Bancario y Bursátil



FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES
ESCUELA DE CIENCIAS JURÍDICAS

ASIGNACIÓN ACADÉMICA POR DEPARTAMENTO CICLO II - 2013

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES

1

DOCENTE

LIC. ALMA DINORA AGUIRRE

TIPO DE CONTRATACIÓN

LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

CURSO

FUNDAMENTOS

SOCIOLÓGICOS Y

ECONÓMICOS DEL DERECHO

GRP.

A

HORA

9:15 A 10:05
A.M.

AULA OTRAS ACTIVIDADES

Planificadora de la Facultad,

2 LIC. NATIVIDAD ALFARO JIMÉNEZ
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

FUNDAMENTOS

SOCIOLÓGICOS Y

ECONÓMICOS DEL DERECHO

c

F

6:30 A 7:20
A.M.

4:35 A 5:25
P.M.

3 LIC. MARÍA ESTHER RIVERA
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

FUNDAMENTOS

SOCIOLÓGICOS Y

ECONÓMICOS DEL DERECHO

D
7:25 A 8:15

A.M.

Tres grupos de asesoría de tesis, pendiente
de finalizar tema de investigación del

Doctorado.

4 LIC. HERNÁN BALTAZAR PEÑA
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

FUNDAMENTOS
SOCIOLÓGICOS Y

ECONÓMICOS DEL DERECHO

B

E

10:10 A 11:00
A.M.

1:50 A 2:40
P.M.

Coordinador del curso, Miembro Suplente de
la AGU, encargado del Fondo Circulante del

Monto Fijo.

5 LIC. ROSALIO ANTONIO
MONTERROSA

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

FUNDAMENTOS SOCIOLÓGICOS Y
ECONÓMICOS DEL DERECHO

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN
SOCIAL II

G

E

5:30 A 6:20
P.M.

2:45 A 3:35
P.M.

Participante del doctorado de Ciencias
Económicas de la Universidad de Zulia,
República Bolivariana de Venezuela en

Convenio con la Facultad de CC.EE.



6 DR. MEDARDO DE JESÚS TEJADA
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO

DEL DERECHO II

A

B

6:30 A 7:20
P.M.

7:25 A 8:15
A.M.

^
Asesoría de trabajos de graduación de la >

Licencitura en Ciencias Jurídicas v

^

7
LIC. ALEJANDRO BICMAR CUBIAS

RAMÍREZ

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO

DEL DERECHO II

D

F

G

9:15 A 10:05
A.M.

5:30 A 6:20
P.M.

3:40 A 4:30
P.M.

Tres grupos de tesis de pregrado, miembro
de la Comisión de la Carrea del Personal

Docente,

8

DOCENTE

LIC. DIGNA REYNA HERNÁNDEZ
CONTRERAS

TIPO DE CONTRATACIÓN

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

CURSO

INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO

DEL DERECHO II

GRP.

E

HORA

11:00 A 11:55
A.M.

AULA OTRAS ACTIVIDADES

Coordinadora de la Unidad de Docencia y
Desarrollo Curriular, con un proyecto de

Diplomado de Docencia en Educación
Superior.

9 LIC. MIGUEL ÁNGEL PAREDES
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

ETICA JURÍDICA
B

C

9:15 A 10:05
A.M.

10:10 A 11:00
A.M.

10 DR. JOSÉ MIGUEL VÁQUEZ LÓPEZ
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

ETICA JURÍDICA

A

D

8:20 A 9:10
A.M.

6:30 A 7:20
A.M.

11 LIC. JOSÉ LEOPOLDO CARRILLO
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

ETICA JURÍDICA

E

F

12:55 A 1:45
P.M.

6:25 A 7:15
P.M.

Coordinador del Curso, asesorias en el área
de Investigación a los grupos de alumnos de

egresados de Licenciatura.

Tres asesorias de tesis de pregrado, Miembro
de la comisión de Doctorado, dos asesorias
de tesis de la Maestría Judicial, miembro del

Consejo Editorial de la Revista Derecho,
miembro de la Comisión del congreso de

Ciencias Tundirás.

Miembro del comité de ASAUES,
participante en las actividades del
Diplomado en Liderazgo Político.



12

DOCENTE

LIC. JOSÉ HUGO GRANADINO MEJÍA

TIPO DE CONTRATACIÓN

LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

CURSO

ETICA JURÍDICA

GRP.

G

HORA

7:20 A 8:10
P.M.

AULA OTRAS ACTIVIDADES \

\ —

13
Msc. LUIS EDUARDO AVALA

FIGUEROA

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO
TEORÍA DEL ESTADO

A

C

10:10 A 11:00

A.M.

7:25 A 8:15
A.M.

Coordinador del Curso, Coordinador de la
Unidad de Investigación, Miembro de Junta

Directiva de la Facultad

14 LIC. FRANCISCO ELÍSEO ORTIZ RUIZ LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO TEORÍA DEL ESTADO B

6:30 A 7:20

P.M.

Tres grupos de tesis, Coordinador del
Diplomado en Liderazgo Político y Sindical,

Foros estudiantiles sobre problemática
jurídica.

15
DRA. SANDRA CAROLINA RENDON

RIVERA

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO
TEORÍA DEL ESTADO

D

E

8:20 A 9:10
A.M.

12:00 A 12:50
P.M.

Tres grupos de asesoría de tesis de pregrado,
cuatro asesorías de tesis Maestría Judicial.

16 ING. RENE MAURICIO MEJÍA MÉNDEZ
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

TEORÍA DEL ESTADO
F

G

7:20 A 8:10
P.M.

6:25 A 7:15
P.M.

Representante propietario ante la AGU,
secretario del Comité local de autoestudio,

coordinador de la unidad de cultura y
comunicaciones, colaborador de la revista

Derecho

17 LIC. DIANA DEL CARMEN MERINO DE
SORTO

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

INTRODUCCIÓN A LA
INVESTIGACIÓN SOCIAL II

A

B

7:25 A 8:15
A.M.

8:20 A 9:10
A.M.

Coordinadora del curso, comisión proyecto
MIMOS, participante del diplomado e-

learning, comisión de protocolo de nuevo
ingreso, comisión del congreso de CC.JJ.

18 LIC. ERIC NAPOLEÓN LÓPEZ ÁGUILA
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

INTRODUCCIÓN A LA
INVESTIGACIÓN SOCIAL II

D
10:10 A 11:00

A.M.

Jefe del Departamento de CC.PP.,
colaboración en los Diplomados en Liderazgo

Político y Sindical, cátedra de la Memoria
Histórica, asesoría metodológica en grupos

de tesis



19 LIC. EVELYN MORAN DE ARGUETA
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

INTRODUCCIÓN A LA
INVESTIGACIÓN SOCIAL II

F

G

3:40 A 4:30
P.M.

4:35 A 5:25
P.M.

Miembro de la Comisión de equipos MIMOS

20
LIC. VICENTE SALVADOR IGLESIAS

MEJIA

LEY DE SALARIO
TIEMPO

COMPLETO

INTRODUCCIÓN A LA
INVESTIGACIÓN SOCIAL II

c 9:15 A 10:05
Asesoría metodológica a alumnos egresados,
colaboración con el boletín de la Facultad.

21 DR. JOSÉ HUMBERTO MORALES
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

FILOSOFÍA DEL DERECHO
A

B

3:40 A 4:30
P.M.

4:35 A 5:25
P.M.

Coordinador del área Jurídica, miembro
propietario ante el CSU, cinco tesis de

Maestría Judicial, colaborador con la Revista
Derecho, elaboración de un libro sobre los

valores hm'dicos.

22 LIC. DORIS LUZ RIVAS GALINDO
LEY DE SALARIO
MEDIO TIEMPO

FILOSOFÍA DEL DERECHO
c

D

5:30 A 6:20
P.M.

6:25 A 7:15
P.M.

l-f

23 LIC. JUAN JOSÉ CASTRO GALDAMEZ
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

INTERPRETACIÓN Y
ARGUMENTACIÓN JURÍDICA

A

D

1:50 A 2:40
P.M.

5:30 A 6:20
P.M.

Coordinador del curso, coordinador interino
del Socorro Jurídico, 5 grupos de asesorías de

tesis, miembro de la Comisión de
Investigación, miembro de la Comisión de

eemivalenrias.

24 LIC. FRANCISCO OPORTO
LEY DE SALARIO

TIEMPO
COMPLETO

INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO
DEL DERECHO II

INVESTIGACIÓN JURÍDICA

C

A

8:20 A 9:10

A.M.

5:30 A 6:20
P.M.

Tres grupos de asesoría de la Maestría
Judicial, un grupo de asesoría de Ciencias

Jurídicas, pendiente de finalizar tesis
doctoral.


